Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

INDICAÇÃO Nº 866/2020

Indica ao Prefeito Municipal a isenção dos impostos

municipais como IPTU e ISSQN sobre construções e

reformas.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente a realização de estudo

que viabilize a isenção dos impostos municipais como IPTU e ISSQN sobre construções e

reformas.

J U S T I F I C A T I V A

Muitos empresários investiram no ano passado e início deste

ano em melhorias dos equipamentos, construíram prédios, parques temáticos, restaurantes e

com isso geraram um grande passivo fiscal. Com a Covid-19 o retorno dos investimentos

ficou em zero e só a prorrogação seria pouco para ajudar esses empresários, é preciso haver

uma anistia destes impostos.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2020.

Nanci Rafagnin Andreola

Vereadora